

KURYER LITEWSKI

W WILNIE we WTOREK DNIA 6 LISTOPADA V.S. 1817 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Czytamy w gazecie Poczty Północnej z Moskwy pod d. 18 października: „Z okoliczności śmierci J. K. W. Xcia Ludwika Wirtemberskiego i J. K. W., małżonki Arcy Xięcia Palatyna Węgierskiego, Arcy Xiężny Herminy, z domu Xiężniczki Anhalt-Bernburg-Schauenbourg, Cesarski dwór Rossyjski włożył żalobę, po Xiążęciu Wirtemberskim na sześć tygodni, a po Arcy-Xięźnie Austriackiej na dwa tygodnie, podług zwyczajnych obrzędów, zaczynając obie te żaloby od dnia 27 p. m. września „

W teyże gazecie czytamy z Białego Stoku pod d. 15 paźdz. „Jego Cesarzewicowska Mość, W. X. Konstanty, wczoraj o godz. 7 zrana wyjechał ztąd do Warszawy.“

Daley z Kierczy-Jeuikola pod d. 27 września o podróży W. X. Jmci Michała, który, wyjechawszy ze Ekaterynodar d. 25 września, oglądał granice ponad Kubanem, i całą linią obronną rzeki tey, po większej części konno obieżdżał, w towarzystwie Chersonskiego gubernatora Woienego, hrabi Lanzerona, Atamana wojska czarnomorskiego podpułkownika Matwiejewa, wielkiej liczby urzędników czarnomorskich, i nadwornego radcy Skassy. Dnia 25 o godzinie 1 z południa W. X. Jmć wśród gromu dział przybył do twierdzy Fanagoryi, gdzie oglądał warownie, szpital, koszary i więzienie. Do stołu W. X. Jmci zaproszeni byli dnia tego: Komendant Pułkownik Kalamar; Dowódca tatarskiego garnizonowego pułku pułkownik Botojedow; podpułkownik inżynierow Poroki, i Sultan Selim Giney-Ibek Murza. O godzinie 4 z południa Znamienity Podróżny wyjechał ztąd na admirałskim jachcie, z Mikolajewa przybyłym, na którym w przeciągu dwóch godzin 26 wiorst drogi odprawił. Zbliżającego się do miasta Kiercza, witano W. X. Jmci wystrzałami z dział twierdzy, a na przystani spotkany był przez tauryckiego gubernatora cywilnego Ławieńskiego z urzędnikami, i głowę miasta z obywatelami i obywatelkami miasta. W przygotowanym domu dla W. X. Jmci okazywane były Wysokiemu Gościowi zabytki starożytności znalezione w mogiłach Mitrydata, przez dozorcę jezior słonych radce tytularnego Diubruksa. Dnia 26 września był W. X. Jmć w tutejszym kościele ś. Jana, a po obejrzeniu rozkopanych mogił, w których znaleziono wyżey pomienione antyki, w dalszą udał się drogę do Teodozyi. Dowódzca jachtu, na którym Wysoki Podróżny tu przybył, Adjutant Vice-Admirała Greyga, Naumow, został udarowany od Jego X. Mości brylantowym pierścieniem, a podoficerowie i żołnierze pieczęcią otrzymali nagrodę.“

Gazeta senacka z dnia 27 października umieściła list byłego Ministra Sprawiedliwości, rzeczywistego radcy tajnego, Troszczyńskiego, do izby kryminalnej głównego sądu saratowskiego, pod d. 31 stycznia r. t., w brzmieniu następującem: „Układając rapport z roku przeszłego 1816, o sprawach odsądzonych, i do sądzienia pozostałych, tak w guberniach w ogólności; iako i wszczególności w izbach sądu głównego, znalazłszy, iż w izbie kryminalnej saratowskiej zostaje do odsądzania na rok terażniejszy tylko 25 spraw, a więźniów pod strażą utrzymywanych zgoła nie ma; minister sprawiedliwości nie mógł zostawić tego bez wzglę-

du, a z takiej staranności o przyspieszenie końca spraw, biorąc miarę o pracowitości i gorliwości prezydenta i członków izby, podał o tém do wiadomości komitetu ministrów. Komitet przedstawił to do względów Jego Cesarskiej Mości. Najjaśniejszy Pan rozkazać raczył: Saratowskiej izbie kryminalnej, za czynne odbywanie spraw, oświadczyć Najwyższe Swę ukontentowanie.“

Rządzący Senat przez ukaz pod dniem 12 października obwieścił o uznaniu za konsulów: kawalera Dolce-Aqua Sardyńskim w Odesie; Abrama Rusatie Szwedzko-Norwęgskim w Archangieln.

Przez ukaz Jego Cesarskiej Mości do sprawującego ministryum oświecenia, pod d. 14 września, zakładającą się szkołę dziewcząt w Odessie, rozkazano porównać ze szkołami powiatowemi, a nauczycielów uważać w 12 klasie rang służby państwa.

W gazecie, le Conservateur Impartial, datowanej z Peterzburga dnia 26 października czytamy: „Dnia 21 t. m., obchodzono rocznicę założenia Cesarskieo Liceum carsko-sielskiego. Dyrektor, profesorowie i uczniowie liceum i pensyi znajdowali się na mszy ś., podczas której uczniowie śpiewali i zasyłali gorące modły o zachowanie Najjaśniejszego ich Fundatora. Głosy ich słyszane były w teyże samej świątyni, w której przed szesć laty, Najjaśniejszy Pan prosił nieba o udzielenie błogosławieństw swoich dla tego zakładu, mającego sposobić wierne dla Ojczyzny sługi. Wieczorem dany był teatr: grane były dwie sztuki, w języku niemieckim i francuzkim: aktorami byli uczniowie: potem bał nastąpił. Po wieczery zgromadzenie udało się do biblioteki, gdzie słuchali śpiewania wychowanców téy szkoły, około popiersia Jego Cesarskiej Mości zgromadzonych, ulubioney pieśni God save the King!“

Dnia 19 t. m. obchodzono tu stóletnią pamiątkę reformacyi z wielką uroczystością we wszystkich kościołach protestantskich tutejszey stolicy. Po nabożeństwie położony został pierwszy kamień nowego domu sierot, przy kościele ś. Piotra, w obecności pastorów, professorów, uczniów i wielkiej liczby osób, które się na ten obrząd zgromadziły. Nazajutrz Minister kościoła reformowanego niemieckiego, Bracia Morawscy, misyonarze angielscy, złączywszy się z pastorami luterskimi z miasta i okolic, pospólnie, na znak iedności, przystępowali do ś. Kommunii w témże kościele. Mowę, stosowaną do okoliczności, miał Pastor reformowanego wyznania, X. Muralt.

Admirał Uszakow, sławny z woiennych dzieł swoich, umarł d. 2 października w gubernii tambowskiéy, w powiecie tiemnikowskim, i pogrzebiony został dnia 7.

Królestwo Polskie.

Obie gazety warszawskie, z dnia 8 listopada, ogłosiły doniesienie następujące: Zagraniczne gazety doniosły nam o śmierci Jenerała Kościuszki. Natychmiast za powziętą o tém wiadomością, szanując jego pamiątkę wdzięczni Polacy, znaczną złożyli tu składkę na sprawienie za duszę jego żalobnego nabożeństwa. Ten zapal dobrowolny i ta iedyna nagroda, którą jeszcze

dać możemy słusznie wslawionemu Rycerzowi, zapewne od równie go cenić umiejących i w innych częściach Polski naśladowane będą.

Przez postanowienie Namiestnika Królewskiego, pod dniem 1 listopada, zastrzeżono: iż niemogą być obrani na członków rad wojewódzkich obywatele, do płatnych użyci urzędów, które stałe i ciągle za sobą pociągają obowiązki, a w szczególności: urzędnicy sądowi, administracyjni, skarbowi i wojskowi, wyjąwszy sędziów pokoju.

Kommissya rządowa spraw wewnętrznych wzywa chcących się podjąć łamania i sprowadzania do Warszawy kamienia łamanego na Podgurzu w Kazimierzu dolnym. Kamień ten używa się do murowania domów, a trwałości jego dowodzą starożytnie gmachy, z czasów Kazimierza W. pozostałe. — Taż kommissya wzywa ochoczych podjęcia się, wysypania żwirem traktu od rogatek jerozolimskich do *Raszyna* i od *Woli* do wsi *Oltarzowa*.

D. 4 listopada Posłem na sejm z powiatu warszawskiego obrany został *Michał* Hrabia Potocki.

Urząd Menniczny Królestwa Polskiego uwiadamia publiczność: iż dostrzeżone zostały w Warszawie w cyrkulacji fałszywe talary Pruskie *Fryderyka II* pod r. 1784 z literą *A.* pod orłem; rozpoznać je można po kolorze posrebrzenia, który jest ciemny, iak gdyby zabrudzony, i po przebieganiu się we wszystkich miejscach wypukłych, popiersia Monarchy, herbu i liter, koloru żółtawego, właściwego miedzowi, z którego są zrobione. Wzywa Władze Policyjne i Skarbowe do dawania bacności na kurs takowych talarów, dla ochronienia publiczności od szkody i ukarania przestępców. Działo się w Warszawie dnia 7go mca listopada 1817 roku. Inspektor Jeneralny *Bieńkowski*. Kontroler Jeneralny *Karol Hoffmann*.

Tegoroczny Jarmark walny Wszystkich Świętych przez dzwony ogłoszony tu został dnia 3 b. m. o godzinie 12tej w południe.

Gdy znaczna część zabudowań *Marywillu*, podług artykułu 11 Post-nowienia Namiestnika Królewskiego, z dnia 11 lutego r. b., iaz mogła być urządzoną na skład towarów, wskazane więc zostały w nich kupcom zagranicznym, i przez nich są zajęte. Towary, które w zabudowaniach tych nie mogły być umieszczone, złożone zostały tymczasem na Komorze wodnej lub lądowej; inne w składach prywatnych. Tutejsza handlująca publiczność wystawiła budy na placu wewnątrz zabudowań *Marywillu*. Deputacya Główna Jarmarczna odbywa posiedzenia swoje co drugi dzień po południu, od godziny 2giej w Ratuszu nowym na Senatorskiej ulicy pod Nrem 462, naprzeciwko zabudowań w *Marywillu*. Urząd celny jarmarczny, biuro stępla i waga znajdują się wewnątrz zabudowania w *Marywillu*. Straż policyjna, i oddzielnii dozorczy i stróże czuwają nad bezpieczeństwem towarów wewnątrz zabudowań *Marywillu*, które w porze nocnej dostatecznie latarniami oświetlane bywają. Oddzielne przedsięwzięto środki względem niebezpieczeństwa pożaru.

Miasto Wolne Krakow.

W dniu 26 z. m. z powodu rocznicy urodzin N. Imperatorowej, *Maryi Teodorowny*, Matki N. Cesarza wszech Rosssy i Króla Polskiego, w Kościele tutejszym na zamku odprawione zostało uroczyste nabożeństwo, w końcu którego JW. *Woronicz*, Biskup dyccezyi *Te Deum* zaintonował. — Na nabożeństwie tém Władze Królewskie, dotąd tu zostające, mając na czele JW. *Miączyńskiego*, Pełnomocnego Kommissarza do organizacji wolnego kraju *Krakowa*, znajdowały się. Wicczorem mieszkania Urzędników Królewskich oświetcone były, między któremi mieszkanie JW. Kommissarza *Miączyńskiego* szczególniej iaśniało.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE:

A u s t r y a

Ze Lwowa — C. K. Rząd krajowy Galicyjski,

wydał, co do podatkow, w terażniejszym roku wojskowym opłacać się mających, następujące pisma okolne:

I. Luboć Rząd użył środków, aby przez zmniejszenie etatu wojskowego i cywilnego, publiczne wydatki ze zwyczajnymi przychodami zrównać, i luboć żniwo tegoroczne tak obfitem było; przecież niepomyślnie skutki poprzedzających lat nieurodzajnych, osobliwie zaś w niektórych prowincjach skutki żniw roku przeszłego źle wypadłych sprawiają niemożność zmniejszenia wydatkow rządowych do tego stopnia, żeby takowe bez dalszego nałożenia podatkow nadzwyczajnych w następującym roku wojskowym opędzić; a przez to, szczerze życzenie Najiasniejszego Pana, iakie troskliwość o dobro poddanych na Jego prawdziwie Oycowskie serce wkłada, do skutku doprowadzić można było.

Jakkolwiek przykro jest Najiasniejszemu Panu od swoich wiernych poddanych ieszcze dalsze wymagać ofiary, przecież był przymuszony najwyższym Reskryptem, przez Prezydenta dekretu Kancellaryi nadwornej z dnia 7 października r. b. tutejszemu Rządowi krajowemu udzielonym, najlaskawiej rozporządzić, że w roku wojskowym 1818 podwojny podatek gruntowy, wraz ze 100 procentowym dodatkiem, tym samym sposobem, iak na rok 1817 wypisany był, trwać, i że oprócz tego podatku na opędzenie potrzeb wojskowych relucya liwerunkowa i przydatek wojskowy, a na zapłacenie koni w roku 1812 drogą rekwizycji wziętych, osobny dodatek płacony być ma.

Co do podatku gruntowego, mają go Dominia i gromady poddańcze całkiem w ten sam sposób, i w tych samych ilościach, iak w roku wojskowym 1817 uiszczać, a urzędy i kassy cyrkulowe są obowiązane o to starać się, ażeby ten podatek w ustanowionych terminach punktualnie do kassy rządowej wpłynął. Co się zaś relucyi liwerunkowej tudzież dodatku wojskowego, i owego na zapłacenie koni tycze, te kwoty będą natychmiast na *Dominicale* i *Rusticale* podług złotege podatkowego, zwykłym dotąd sposobem rozłożone, i osobne tabelle subrepartycyjne urzędom i kassom cyrkulowym dla dalszego uwiadomienia dominiow i gromad doręczone, podług których zatem podatkuicy wypadające na nich kwoty, w tych samych terminach, iak zwyczajne podatki, złożyć obowiązani będą.

Nakoniec czyni się ieszcze ta uwaga, że choć to największem życzeniem Najiasniejszego Pana było, aby wyszczególnionych przydatkow podatkowych dla opędzenia potrzeb rządowych, od swoich wiernych Galicyjskich i Bukowińskich Stanow na zgromadzeniu seymowem przez postulat żądać, przecież do pozostania na rok wojskowy 1818ty ieszcze przy dotychczasowym sposobie wypisywania podatkow, spowodowały Najiasniejszego Pana te ważne przyczyny, że Stanom drugie zgromadzenie się chciał oszczędzić, i że nowo-obrany Wydział Stanow ieszcze w zupełnej działalności nie jest; a zatem wcale niezwłócznym rozkładem podatkow, ieszcze trudnić się nie może; przytem raczył iednak Najiasniejszy Pan to dodać, że na przyszłość wszystkie rozpisywania podatku gruntowego, zawsze przez formalne postulata do zgromadzonego Seymu nastąpią.

We Lwowie dnia 21 października 1817.

(Następują podpisy.)

II. Nawiższym dekretem Kancellaryi nadwornej z dnia 3 października r. b. ogłoszonym zostało, że Najiasniejszy Pan najwyższem pismem g

binetowem z dnia 25 września r. b. podatek klasyczny z 50 procentowym przydatkiem, podług trwających dotąd ustnowień, a podatek osobisty podług wymiaru, w Patencie pod dniem 1 czerwca 1816 wydanym, ustanowionego, po 50 kr. w momencie konwencyynej od każdego podatkującego, na rok 1818ty rozporządzić raczy; co się niniejszem do powszechny wiadomości z tym dodatkiem podaje, że co do podatku klasycznego wraz z 50 procentowym przydatkiem, podług dotąd zachowywanego sposobu, a co do podatku osobistego całkiem według przepisu okólnika z dnia 15go listopada roku przeszłego Nro 52081, i z dnia 21 stycznia r. b. Nro 2714 postępować należy.

We Lwowie dnia 21 października 1817.

(Następują podpisy.)

Xięże Metternich wyjedzie do Gratz, gdzie czeka na przybycie Cesarza Jmci, którego się tam d. 1 Listopada spodziewaia.

Rozumiano, iż użycie wód przywróci zupełnie zdrowie Feklmarszałkowi Xięciu Shwarzenberg, zdaie się atoli, iż ta nadzieia nie bierze skutku.

Ostatnie listy z Bukarestu pod d. 7 b. m. nie potwierdzają wiadomości o tamiecznym banku.

Kaper z Buenos Ayres napastował okręt kupiecki Austrjaicki *Karolina*, płynący z Wenecyi do Lisbony, a nawet strzelał do niego. Po zobaczeniu papierów, oświadczył dowódca kapru, iż nie poznał bandery, że wspomniany okręt wziął za Hiszpański, i że gotow jest wynagrodzić zrządzoną szkodę.

(Z gaz. Oester. Beob.) Wiedeń d. 1 listopada. Dnia 24 października Cesarstwo Jchmość w pożądanym stanie zdrowia przybyli do Gradycki. Dnia tego zrana w brod synu baszy Bosnijskiego miał audyencyą u NN. Państwa. Przybył on w imieniu swego oycy i podług nowo przepisane obrzędu podarki złożył. Dla przyjęcia iego, na wielkim placu nad rzeką Sawą, wystawiona była okrągła budowa drewniana. — Przybycie NN. Cesarstwa Jchmość do stolicy i rezydencyi swojej ma nastąpić 12 listopada. — Cesarz przejeżdżając przez miasteczko *Werschetz*, wynosił ie na wolne miasto.

A n g l i a .

Londyn dnia 25 października. Zawczora zrana zachwiał się kurs papierów krajowych. Rozmaite trwające teraz pogłoski, sprawiły, że papiery te spały na 1 procent. Mimo to, że żadnych nowych wiadomości z Hiszpanii nie otrzymano, mówią jednak, że na granicy portugalskiej rozpoczęły się kroki nieprzyjacielskie. Później jednak, gdy obawa spekulantow nieco się uspokoiła, podniósł się kurs znowu na $\frac{3}{4}$ procentu. — Wieczorem nkażal się w gazecie *Courier* następujący artykuł, powszechnie za urzędowy uważany: „Odebranie z Hiszpanii i Portugalii wiadomości, o ciągnięciu wojsk ku granicom tych królestw, wzbudziły niemalą obawę w publiczności. Wiadomo, że od dawnego dosyć czasu, nie nader przyjazne zachodziły traktowania między temi dworami, z przyczyny poruszeń wojsk portugalskich na lewym brzegu rzeki *la Plata*; iednakże przekonani jesteśmy, że publiczność z radością przyjmie wiadomość, iż, podług pewnych doniesień, oba te rządy przyjęły pośrednictwo pięciu mocarstw sprzymierzonych; a tém samém z pewnością oczekiwac należy, iż wszelkie nieporozumienia, które zagrażały poróżnieniem korony hiszpańskiej z portugalską, wkrótce w sposób przyjaźny ułatwione zostaną. Cieszymy się mocno, że objaśnienie to dadź możemy, które zapewnie wszelką obawę uspokoi. — Powiadaia, że konferencye wtęy rzeczy odbywać się będą w Paryżu, gdzie Hrabia *Palmella* monarchę swa-

go reprezentować będzie.) Lord *Wellington* przybył tu z Paryża.

Dnia 15 w Derby na teatrze zrobiło się wielkie zamieszanie. Przed zaczęciem drugiej sztuki, część loż żądała pieśni *God save the king*, i orkiestra grać ją zaczęła. Razem zabrzmiała mocna opozycya z galeryi, którą samo pospólstwo napełniało; krzyczano, gwizdano, stukano, i z wielkim wrzaskiem żądano pieśni: *Britons go free* (Brytowie bądźcie wolnymi.) Wkrótce jednak krzyk opozycyi zagłuszony został oklaskami i wołaniem z loż i orkiestry: obie strony trwały przez niejaki czas w swoim uporze; przyszło do czynny rozprawy w różnych miejscach teatru; nakoniec przemogły loże i orkiestra. Zagrano pieśń *wierności*, którą z powszechném uwielbieniem przyjęto, i spokójność przywróconą została.

Kapitan *Hull*, przybył tu wczora z depeszami od Lorda *Maira*, teraz Margrabiiego *Hastings*, jeneralnego gubernatora Indyjskiego w *Calcutta*, i od Pana *Elliot*, gubernatora w *Madras*. Depesze te zawierają ważną wiadomość, o wybuchnieniu powszechny wojny między *Marattami* a kompanią wschodnio-indyjską. Okrąg *Curtak*, w którym wiele muslinów robią, i który skutkiem układow Lorda *Wellesley* 1803, ustąpionym być musiał, napadniony został przez *Marattow*; komunikacya między *Calcutta* i *Madras* przez trzy tygodnie przerwana była. *Peishwa* czyli wielki Mogoł, który rezyduje w *Poonah* i uważany iest za głowę wszystkich pokoiów mongolskich, a tém samém szczególniejszą na siebie zwraca bacznosc kompanii, został przez Pana *Elphinstone*, angielskiego rezydenta w *Poonah*, który natychmiast 7,000 ludzi z wojska subsydyalnego kompanii do *Poonah* sprowadził, przywieziony do niemożności szkodzenia, i znajduje się teraz w rękę kompanii.

W Indjach wschodnich miało już przyśdz do bitwy. Oczekują tu z niecierpliwoscia dokładniejszych o tém wiadomości.

Pogłoska, że znaczna eskadra z posiłkami wojskowemi do Indyy Wschodnich wyjedzie, potrzebuje potwierdzenia.

Gdy jest zwyczajem dyrektorów kompanii Indyjskiej, wszelkie wiadomości z Indyy wschodnich, tyżące się wojny lub rokaszu, albo wewnątrzney polityki Indyy, powierzać tylko tajnemu komitetowi, przeto w publiczności, która nie dokładnego niewie o nowo zasłedy wojnie w Indjach, przepowiadaia z góry, że wiadomości niepomyślne bydz muszą, gdyż je ukarwają.

Wielu oficerów na połowie żołdu będącym, którzy tu ofiarowali służby swoje w Indjach w wojsku kompanii, odpowiedziano, iż nie są potrzebni. — Ponieważ okręgi Indyy wschodnich, które iako niespokoyne wymieniaia, leżą obok terytorium przedniejszego naczelnika *Marattow*, *Bonnsa* czyli *Rajaha Berar* i *Scindeah* i *Holkar*, przeto łatwo będzie odkryć sprężynę niespokoyności. Gdy nakoniec podług wiadomości Indyjskiej kompanii całe wyborne urządzone i liczne wojsko działać będzie trzema kolumnami przeciw terytorium *Marattów*, należy więc spodziewać się świetnego skutku. Margrabia *Hastings* postąpi naprzód z *Bengalu* z kolumną prawego skrzydła; Jenerał *Martendale* dowodzić będzie środkiem przeciw *Rajahowi Berar*, a *Sir John Malcolm* pociagnie z *Madras* z lewym skrzydłem dla otoczenia *Marattow* i wspierania Pana *Elphinston* w *Poonah*.

Na Przylądku *Dohrey Nadzier* toczy się mała wojna z powodu kradzieży bydła i innych rzeczy, którą *Kafrowie* popełniaia. Mimo widzenia się naczelnika ich z Lordem *Sommer et*, wielkorządca angielskim, i uroczystey obietnicy niedopuszczania się tego występku, ukradli iednak 17 sztuk bydła *Hottentom*, zostaiącym pod władzą Anglików; Porucznik *Verecker*, ruszywszy we 100 ludzi przeciwko nim, zabrał im powyższą ilość bydła, a otoczony mnóstwem *Kafrów*, którzy do niego z tuków strzelali, kazał swojemu oddziałowi dać ognia i 15tu na placu polozył.

Niektóre gazety tutejsze rozpoczęły z sobą spór: czyli wydatki na niepomyślne poselstwo nasze do Chin, powinny należeć do Kompanii Wschodnio-Indyjskiej, czy do rządu. Dyrektorowie kompanii podali wprawdzie projekt wyprawienia poselstwa do Chin, lecz tylko z 3 osób złożonego; Ministrom zaś podobna się okazała i wyprawili nadzwyczajnego Posła, z licznym Dworem.

Szwecya

Z *Sztokholmu dnia 21 października*. Zwyczajne w tej porze roku wybieranie podatków wstrzymano do następującego Seymu. — Wybory członków Seymu Norweskiego, mającego, zacząć się w *Chrystyani* dnia 1go lutego roku przyszłego, spokojnie się odbyły. — Dochody Monarchy, pobierane z Norwegii, wynoszą 64,000 talarów, z których Król wydaje na pensyje 15,000 talarów, tyleż na Dwór i Adjutantów, ogółem 30,000 talarów. Królewic następcą tronu, ma z Norwegii 52,000, a Xiążę *Oskar*, syn jego, 16,000 talarów.

Turcya

Z *Stambulu dnia 25 września*. Widać wielką czynność na radach Dywanu. Pracnią także z pośpiechem w tutejszey ludwisarni i młynach prochowych.

Włochy

Dnia 4 października była straszna burza z wichrem w mieście włoskim *Acerra*. Grad, ważący 11 lotów, pokaleczył ludzi i trzody. Burza ta zniszczyła zupełnie domy i drzewa oliwne.

Ameryka Hiszpańska

Gazety Angielskie umieściły mnóstwo listów prywatnych z wysp *Zachodnio Indyjskich* pisanych, a do 18 sierpnia dochodzących, z których się następujący obraz wypadków w *Wenezueli* aż do zajęcia *Angostury* pokazuje: „Jenerał *Piar* zwyciężywszy Królewsko Hiszpańskiego Jenerała *Ceruti* w bitwie pod *S. Felix* dnia 17 kwietnia stoczoney, ruszył na czele 1500 ludzi na pomoc Jenerałowi *Cedeno*, który *Angosturę* (takoz i *San Toma de Guana* zwana) w oblężeniu trzymał. W miesiącu maju obiał jenerał *Bolivar* naczelne dowództwo nad oblężeniem tej twierdzy, która nad rzeką *Oronoko* położona, niezmiernie jest mocna, a która główną Hiszpańską posadą wojskową była, skład na powstańców, gdy ci iskowe korzysci w głębi kraju osiągnęli, z tyłu napadali. Dnia 17 lipca zdobyli powstańcy miasto *Angosturę*, ale Hiszpani trzymali się w cytadelli. Powstańcy byli oddawna przekonanymi, że bez flotylli na rzece *Oronoko* nie wskórać niezdolają; pamiętali więc o budowaniu okrętów, częścią batów działowych, częścią okrętów strzałowych, czyli *flecheras*. Temi okrętami zdobyli kilka hiszpańskich okrętów kupieckich i królewskich; dostali nawet samego Raddowódcę hiszpańskiej zbrojney siły morskiej *Don Pedra Chinique* w niewolę, i wzmocnili się okrętami nowo zdobytymi. Dnia 6 lipca przyprowadził im waleczny *Antonio Diaz* 5 wielkich batów działowych z wyspy *S. Malgorzaty*, a złączawszy się z nimi rozproszył eskadrę hiszpańską o 16tu okrętach, z których trzy zabrał, a cztery zatopił. Dnia 12go lipca przypłynął *Admirał Brion* na rzekę *Oronoko* z 16tu okrętami wojennymi i zarzucił kotwiec pod *Kabrianem*, dwie mile hiszpańskie od *Angostury*, stolicy *Starey Guiany*. Przybycie jego przeraziło trwogą rojalistów; odprawili radę wojenną i postanowili wszystkie skarby swoje na 25 okrętów, które im jeszcze pozostawały, zabrać, z onemi rzeką *Oronoko* na dol się puścić, i przebić się przez linię okrętów do powstańców należących. W skutku tego wynieśli się dnia 3go sierpnia z cytadelli *angosturskiej* i popłynęli na dol rzeką *Oronoko*. Pęd wody i wiatr sprzyjający przeniósł ich szybko przez linię powstańców, którzy szczególnie tylko nato pamiętali ażeby od uciekających zachwycić, coby tylko mogli. Czternastu okrętów, na których się hiszpański gubernator *Fitzgerald*, Jenerał *la Torre*, Biskup, cały sztab jeneralny, i skarby znajdowały, dostały się w ręce powstańców. Resztę se gano, i dotychczas jeszcze nie ma żadney wiadomosci o ich losie. Do wyspy *S. Tomazsa* przybyło dnia 16go sierpnia kilka batów działowych, od których się dowiedziano, że im okręty hiszpańskie przez okręty *Brion* seigane z oczu zniknęły.“

„Zdobyte *obu Guian* i zabranie floty hiszpańskiej, oddało w ręce niepodległych ogromne bogactwa. Od kilku lat tamowała wojna wszelki wywoz na rzece *Oronoko*, a składy w *Angosturze* i w *San Fernando de Apure*, które po upadku *Angostury* powstańcy wraz z innymi warowaniami *Starey Guiany* zajęli, mieścily w sobie nie mniej, jak trzyletnie zbiory warynańskiego tytoniu i kakao. Te zapasy, liczne trzody bydła i koni, wszystkie owe skarby, które mnichy, a osobliwie kapucyni od 150 lat z biednych Indyanow wycisnęli; wielkie summy pieniężne do kupców i officerów hiszpańskich, iako owoce ich rabunku, należące — wszystko to dostało się w ręce powstańców. Kapucynow wyzuto ze wszelkich praw obywatelskich ponieważ sprawę powstańców kilkakrotnie zdradali. Cały kraj, przez który rzeka *Oronoko* płynie, jest teraz w ich ręku. *Bolivar* zgromadził swoje siły zbroyną około 6000 ludzi wynoszącą, i wtargnął do prowincyy zachodnich, dokąd takoz i Jenerał *Perez* z *Santa Fe* ciągnie. Złączawszy się będą 10,000 wycwiczonego żołnierza liczyć. Znajdujące się jeszcze w ręku Hiszpańskim miasto, *Barcelona*, *Kumana* i *Leon de Caras* (takoz i *Santa Jago de Leon* zwane) nie zdołają może długo się im opierać, albo onyebże od wyruszenia przeciwko *Marykwii* na wyspie *S. Malgorzaty* ztrudniennym, wstrzymać. (Miasta *Kumana* i *Barcelona* znajdują się już w mocy powstańców). Od tego czasu postawa *Zjednoczonych Prowincyy Wenezueli* i *Nowey Grenady* inną przybiera postać, i temu to zapewne przypisać należy, że ajenci powstańców w *Londonie*, interessa nowey rzeczypo- spolitey z większą, aniżeli dotychczas było, sprawować mogą wolnością. Tak niegdys równie i *Francya* na propozycye *Franklina* wtedy dopiero skłoniła ucho, gdy Północno-Amerykański Jenerał *Gales* Angielskiego Jenerała *Bourgoyne* z całym wojskiem jego, pod *Saratogą* w niewolę zabrał.

Z wyspy *S. Malgorzaty* otrzymano w *Anglii* oryginalny list Dowódcy powstańców tamiecznych, *Don Franciszka Gomez*a, pod dniem 25 lipca, do jednego z przyjaciół jego na wyspie *S. Tróycy*, pisany. Donosi on w tym liście, że *Morillo* już 1200 ludzi stracił, a przecież oprócz *Pampataru* i przyległych wzgórzow, tudzież *Palomaru*, nic nie zdobył; że posady w głębi kraju położone, iako też przęyscia do nich prowadzące, przez niepodległych są zajęte, i że ci do ostatniego bronić się postanowili.

O G L O S Z E N I A.

My niżej podpisani, przebywając drogę nader smutną prawniczą, przez czas niemłą, a najmniey tyle, mając ieszcze do przeyscia, osądziliemy za rzecz słuszną, razem też i odpowiednią chęcióm naszym, zbliżyć się do kombinacyi, a dla dóyscia rychleyszego onęy, obrać światłego, oraz sumiennego Medyatora, by pośrednictwo onego, było dla nas wyrokiem ostatecznym. — Znajomy powszechnie z cnot, światła, i zasług w Obywatelstwie Wielm. JPan Soroka Prezydent Ziem, Oszm. poświęcający zawsze krótkie swe momenta wolne od Sądownictwa, na zniszczenie nie spasek, a udarowania pokojem. — Słowem! Oddany całkiem współ Powiatnikóm swoim, nie odmówił i nam czulego swego posrednictwa — Te, (po przejrzeniu dowodów wszystkich trzech stron) w dniu iednym, kilkoletnie nieporozumienie się, zamieniło wrzetelną spokojność, do której tęskniliśmy oddawna; za taki czyn chwalebny, godny naśladowania, a nas uszczęśliwiający, dozwól nam ze wszech miar Nayszanownieyszy Obywatelu, nie pojedynczo (jak zwykle bywa, że strona jedna tylko uwielbia swego Medyatora, druga zaś głuchym milczeniem dozwala różnie wnioskować) ale kompletne, byśmy ci oświadczyli nayszanownieyszą wdzięczność, ulokowaną na zawsze w sercach naszych. Dat roku 1817 miesiaca gbra dnia 3 w Wilnie.

Barbara z Kocielew Abramowiczowa Rotm.

Kaw. Nar. Woysk Polskich.

Stanisław Wituński Sędzia Gran. Ptu Oszmiań.

Alfons Wituński, Sędzia Ziemski Ptu Oszmiań.

z Rząd gubernialny Litewsko Wileński uwiadamia, iż ponieważ naznaczone w tym rządzie terminy, do wyprzedania przez publiczną licytacją domu Wileńskiego obywatela Chodasewicza w mieście Wilnie za arsenałem położonego, już minęły i nikt z zyczących narzeczoney licytacji nieznajdywał się; przeto naznacza nowe terminy licytacji jako to: 5, 13 i 19 miesiaca Februario następnego 1818 roku; kłoby zaś nabył nieraz wspomniany dom, zechce przybywać na pomienione terminy do tegoż Rządu z gotowemni piędzdzmi, albo z pewną ewikcyą, gdzie im będzie okazane poszczególne tego domu opisanie. Oktobia 31 dnia 1817 roku.

Sowiennik Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

Stolonaczalnik Perzanowski.

r. Sukcesorowie JW. Stanisława Antonina Umińskiego Szambellana Dworu Polskiego, na mocy skryptu od JW. Jana Wyganowskiego Podkomorzego Brzeskiego Litewskiego, temuż JW. Umińskiemu na ozer zlt. wżnych Helienderkich sztuk sto piędziesiąt sz. 6 czer. zlt. 156 z procentem r. 1804 dnia 30 augusta wydanego, tak o wyrażony Kapitał iakoteż o procent rzeczonym skryptem zapewniony, na Kadencyą następną 33 trzech Królewką r. 1818, wydali pozew po tegoż JW. Jana Wyganowskiego o zapłaconie do Sądu Ziemskiego Powiatu Zytomierskiego w Gubernii Wołyńskiej, isko Forum przez rzeczony skrypt zapisanego. Który to Pozew Autentyczny w Kancelaryi Ziem. Zytomier dnia 20 gbra r. b. 1817 oznawszy. Upraszaia Redakcyi Gazety Wileńskiej ażeby o tem przez Gazetę po razy trzy uwiadomiony został ten JW. Wyganowski, iż sprawa jego na kadencyi w gorze wyrażony w Zytomierzu przypadaie. Dan w Zytomierzu dnia 22 gbra 1817 roku.

Jan Umiński w swym i Konsukcessorow Imieniu.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Remissyym Sąd Ziemskiego Powiatowego Pińskiego przeznaczony, zjachawszy powtórnie do dóbr Po jezuitskich Podha-

cia JOXiążęcia Karola Druckiego Lubeckiego, ze względu niemożności przystąpienia do Rozdziału majątku tegoż Xiążęcia pod Konkurs oddrnego, dla obciążenia onego długami Skarbowemi zapadłym, na dniu 29 septembra bieżącego roku Dekretem, zadeterminował; ażeby ustanowiona nad dobrami pomienionego Xiążęcia Administracya łącznie z przydsnemi sobie w pomoc JW. Woyciechem Parłowskiem Aktualnym Stau Konsyliarzem i Adamem Skirmunttem byłym Podkomorzym Pińskim z Intrat pomienionych dóbr wszelkie Skarbowe długie i podatkowe zaległości uspokoiła, tudzież majątek pod Konkurs oddany zupełnie od ewikcyi Skarbowych oswobodziła, niemniey zjazd swój do Dóbr Podhacia w powiecie Pińskim leżących, na dzień 16 apryla następnego 1818 roku przemaszył. W którym to terminie: izby wszyscy Kredytorowie i Pretensorowie JOXiążęcia Karola Druckiego Lubeckiego, sami osobiscie lub przez umocowanych od siebie Plenipotentow, do Sądu Exdywizorskiego stawili się, pod upadkiem swoich pretensyw, przez trzykrotne w gazecie Kuryera Litewskiego obwieszczenie zapowiada.

Wiktor Orda Sądow Ziemskich Ptu Pingo i Exdyw. Prezydent.

Adam Tukalski Nielubowicz Podśędek Ziem. Ptu Praż. Exdywizor.

Hipolit Korsak Exdywizor

Jan Rodcewicz Płotnicki Regent Exdywizyi.

1. Niżej podpisany w imieniu żony swojej, isko aktorki rzeczy, Anny z Abramowiczow Domańskiej, Józefa Abramowicza, i dalszego rodzeństwa po s. p. Maryannie z Abramowiczow Odyńcowey Chorążyney ma za obowiązek ostrzedz publiczność, ażeby z żadnemi osobami mianowicie Janem Ulenowskim, z żoną zmarłego Antoniego Ulanowskiego, w rzeczy nabycia, lub jakimkolwiek bądź prawem zapossydowania funduszow zartey Chorążyney Odyńcowey w umowy niewchodzili, póki wzajemne stron kwestye względem tejże sakcesyji wyrokiem przyzwoitey Jaryzdykcyi roztrzygaiouemi nie będą.

Wincenty Domanski.

1. Stosownie do zarządy Sądu Głt. Lit. Wileń. Departamentu tego i w skutek onęy zarządy postanowien Sądu Ziem. Ptu Wileń, że w dniach 10, 12, i 15 roku terażniejszego miesiaca Nowembra o godzinie 3ciey z południa, będzie się wyprzedawać przez Publiczną licytacją dom po zeszłym Chorążym Wileń. Antonim Tyzenhausenie pozostaly, murowany, dwopiętrowy w mieście Wilnie na ulicy Subocz pod Nr. 23 położony. — Zeby zatym zyczący onego nabycia wiadomemi bydz mogli, tak w Karyerze Lit. iako też po rogach ulic w mieście Wilnie czyni się publikata. 1817 gbra 2 dnia. Jan Wicchanowiecki Sędzia Ziem. Ptu Wileń.

1. Tabella Wina w różnych gatunkach przedaiące się w Sklepie Marchand des Modes Madame Neddey; w pałacu JW. Jenerala Paca na ulicy Zamkowej.

Wina butelkę Szampańskiego świeżego	zlt.	18.	—
dito dito Reńskiego	-	-	zlt. 9. —
dito dito Francuzkiego Starego dobrego	zlt.	8.	—
dito dito dito starego dobrego	zlt.	5.	—
dito dito Mallagi	-	-	zlt. 6. —
dito dito Muskatel	-	-	zlt. 5. —
ditto ditto Ochlany	-	-	zlt. 4. —
dito dito Sgo Łukasza	-	-	zlt. 6. —
dito dito Maderu	-	-	zlt. 6. —
dito dito Szatomargo	-	-	zlt. 5. —
dito dito Portwein	-	-	zlt. 5. —
dito dito Medok	-	-	zlt. 5. gr. 10.
Garniec wina francuz. białego dobrego	zlt.	9.	—
Hlaczek wody Salcerskiej świeżey	-	zlt.	4. —
Garniec wódki starey Wiszniówki	-	zlt.	6. gr. 20.

Wyjeżdża za granicę (oglasza się poraz drugi.)

Adjunkt Uniwersytetu Wileńskiego, Doktor Medycyny i Chirurgii, Herberski, wyjechał do Wiednia Austryackiego na rok ieden.

3. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż w tutejszej Skarbowej Izbie, na wzięcie w dzierżawę do roku 1819 litemskich napitkowych poborów, będą się odbywały licytacje, pierwsza dnia 12, druga 14, a trzecia i ostateczna dnia 17 mca grudnia teraźniejszego roku; przeto życzący zechcą przybywać do tejże Skarbowej Izby dla pomienionych licytacji z pewnymi ewikcyami, gdzie im okazane będą i warunki. Roku 1817 mca Października 11 dnia.

Sekretarz Arcimowicz.

2. Za Rozkazem zwierzchności na dostarczenie drzewa opałowego ku potrzebom Ratusza i Policji tego miasta ze wszelkimi do onej przynależnymi miejscami w roku następnym 1818, Sądni jednopólnych siedemset czterdzieści osm, wyluczających się, odchodzić będzie na Ratuszu w Radzie miasta Wilna Publiczna licytacja czasu przed obiednich sessyji, w dniach 5 7 i 9 nadchodzącego mca Nowembra dla czego: ażeby życzący przyjąć od miasta za kontraktem roczne dostarczenie pomienionej ilości opałowego drzewa z dostateczną ewikcyą na pewność akurstnego dotrzymania wydać się mającego od Rady Kontraktu, w terminach oznaczonych do Rady tego miasta na Ratusz w celu poinformowania się o punktach czyli warunkach przed kontraktowych jawili się, Rada miasta Wilna i w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszcza niniejsze ogłoszenie. Dat. na Ratuszu Wileńskim w Radzie miasta Wilna Roku 1817 mca oktobra 30 dnia.

Oańfry Orłowski G. M. W.

2. Uczucia aktualne z potoku krwi pochodzące, są przewodnictwem w odniesieniu się do familii po różnych Guberniach i powiatach rozproszoney, ażeby dla ułatwienia woli Nasyższej nie zaniedbywała do miejsca należnego w objęcie probacyi rodowitości i szlachetnego urodzenia stawać. Czynie to dla tego, że mam dostateczne dowody, i z nich doszedłam, że liczba mnoga osób z linii jedney pochodząca z Gubernii Grodzieńskiej, a powiatu Słomimskiego wydalila się, gdzie się znajdują i gdzie obracają nie wiadomo, z których mogą być jedni, sz nadto szczęśliwi a drudzy w ubóstwie iędzy pozostając nie wiedzą i nie pamiętają z kąd ich oycowie wyszli, i dokąd mogą trafić. A zatem domiesć nie zaniedbywam i to aktualney do mojej należącej Familii, że dzisiaj mieszkam w Lidzie mam u siebie papiery, i żyję istotnym rodzeństwem, gdyby przed pierwszym Nowembra roku niniejszego 1817 do tegoż miasta Lidy w Gubernii Grodzieńskiej położonego przybywała. Józef Białecki Regent Graniczny i Adwokat Pttu Lidz go.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Ziemskim p. Szawell. na rozdział majątku WJP. Antoniego Chomińskiego Kapitana wojsk Poln między jego Kredytorem determinowany, po zaskuteczniu pierwiastkowego zjazdu i uprzątnieniu wszystkich do rozeymu oczewistego sprawy przeszkadzających kwestyow, gdy Sady swoje na ostateczne postanowienie oczewistego wyroku do dnia 15 gora 1817 r. odroczył, przez niniejszą awizacyą potrzyraćć w Gazecie Kuryera Litto zamieszcic się powinna interesowanych do majątku Tuczow w Pttcie Szawell. z przynależnościami położonych WJP. Antoniego Chomińskiego Kapitana zawiadamia, w iskowym terminie pretenzyc w tym Sądzie niewione, że wieczney amissyji ulegać będą, ostrzega. Bonifacy Dallewicz Regent Ziem Grodz. i Exdywizorski.

2. Przybyły do tutejszego miasta mechanik, a probowany przez Moskiewską Akademią, robiący Barometry, Termometry i Machiny Elektryczne małe i duże; ze u niego instrumenta pomienione gotowe nabydź lub, podług gustu swego obstarować można; donosi Prześwietney Publicznosci, mieszka on na zaulku, za Augustyanami nazwanego Bakszta, pod Nm 86, spodziewa się takowy mechanik, uzyskać dla siebie sposob do życia. przez robienie i reparacyą wspomnionych machin. Józef Marki także życzącym sobie brać lekoyie topienia szkła i robienia z onego różnych rzeczy teuzę mechanik godzinami lekoyie takowe dawać może.

3. Niżej podpisany, ze różnemi trudnościami przy niezdrowiu komportacyą spraw Dekretem Exdywizorskim Wysokodworskim, 11szy dzień augusta oznaczającym do Kancellaryi Ziem. Troc. opozujł. A zaldwie na dniu 4 gbra zebrane teuzę Kancellaryi dostawil. Aby stronom potrzebującym wiadomo byto drukiem Lit. Kuryera trzykrotnie uwiadamia. Dat roku 1817 gbra 9 dnia.

Dominik Lacki Szamb. b. D. J. P.

2. Pewna osoba ubudowawszy się na przedmieściu w Wilnie na Końskim targu pod Nm 1552 zawoływa wszystkich wspaniale myślących aby należeli do przyozdobienia tego domu; a pobudka ukrycia swego nazwiska później wykaże się. Podał do Gazet Jan Kułak.

2. Niżej podpisany Dentysta od wielu Akademii uprzywilejowany, ma honor uwiadomić, iż na swój ciągły pobyt obrawszy miasto Wilno, poświęca swe usługi Szanowney publiczności. Wiadomości swęj sztuki, nabyte pracą i długiem doświadczeniem, robią go w stanie odpowiedzenia godnie jęj zaufaniu.

1. Czyści on zęby i pozbawia one wszelkicy żółtości i skazy, nienaruszając bynajmniey ich gładkości i emaili.

2. Zęby czarne i żółte, w krótkim czasie przemienia na równie białe iak najpiękniejsza kość słoniowa.

3. Wypróchniałe zęby plombuie dobrze i trwale, zepsute w przypadku potrzeby wyrývá z największą łatwością, co się nawet ściaga do zębów wydrążonych, spróchniałych do korzeni onych.

4. Wistawia bez najmnieyszego bólu zęby falszywe, podobieństwa doskonałego z naturalnymi, a za których trwałość urecza.

5. Można też dostać u niego Opijatów i różnych proszków do czyszczenia zębów spirytusów, chroniących zęby od bólu. — Tynktury antyskorbutyczney zapobiegającej psuciu się onych i próchnieniu, tudzież wzmacniającej działą i dającej przyjemny i miły oddech.

E. D. de Lazaryk Dentysta uprzywilejowany
Mieszka na ulicy Zamkowej w domu Gutta.

3. Wychodzi dzieło patriystyczne Wincentego z Ciechanowców Kiszki Zgierskiego, pod tytułem: *Złota Wolność*, czyli *Alexander I. Cesarz Rosyjski Król Polski*; opera we trzech aktach. Cena exemplarza pół rubla srebrnego. Ponieważ prenumeracya dzieł, jest ważnym czynem w postępie literatury, przeto autor, na wymiar winnego prenumeratoróm szacunku, pomiesci w sztuce swóiey ozdobne tableau, wieńczące ich imiona. *Adres prenumeratoru* do wydawcy dzieła, w Wilnie, w wileńskim rzymsko-katolickim duchownym Konsystorzu — Lub do Xiegarni JP. Moritza.

Wypada uprzedzić, iż allegorya *Złotej Wolności*, pod tymże godłem w operze zawarta, niema bynajmniey na celu dzieiow prawdziwych, lecz wystawiać pomysłność i ucisk, pod przybranemi wyobraźni tego obojga nazwiskami, kresli tylko zalety powszechnego szczęścia narodow, pod zmyśloną osobą Alcydama — klęski zaś tyraństwa, pod nazwiskiem Asteryona; zatem Asteryon, nie ma być żyjącej osoby, znacząc iedynie tyraństwo. Niechce poeta, ani nawet może komukolwiek przypisać imię powszechnego tyrana; dosyć rzutu oka na powszechne dzieie i charakter nadany Asteryonowi aby się o tém przeświadczyć, że wcale daleki, odnieobacznego szarpania wszelkicy dobrze zasłużoney starwy, idąc iedynie za uwielbieniem *Powróciciela swobod* swóiey ziemi, wystawnie Alcydama w przymiotach godnych holdu krajowego *powszechnemu Ojcu ludow*.

2. Expedycya Gazetna Pocztamtu Litewskiego, ogłaszając nową prenumeratę gazet i pism peryodycznych na rok następny 1818, cenę roczną *Gazety Wilejskicy*, w Warszawie wychodzącej, położyła 3. ruble 50. kopiejek srebrem. Lecz gdy późnięj otrzymała wiadomość, że w Warszawie teuzę gazety cena iest złotych 24; przeto śpieszy z uwiadomieniem: iż przez Pocztamt Litewski gazety takowey prenumerata roczna na rok 1818ty kosztuje srebrem rubli 4 kop. 50.

Dalszy ciąg katalogu xięgarni Uniwersyteckiej.

- Figures* de l'histoire de la republique romaine, accompagnées d'un précis historique, ouvrage executé par ordre du gouvernement, pour servir a l'instruction publique, d'après les dessins de S. D. Mirys. Paris in 4to. an VIII. . 95 R.
- Fils* (le) du curé 3 vol. in 12mo. Paris 2 R. 20 C.
- Fillassier* Eraste, ou l'ami de la jeunesse jol. edit. av. fig. augmentée 2 vol. 8vo. Lyon 1811. 4 R.
- Flechner*. Oraisons funebres; suivies d'un choix d'oraisons funebres de Bourdaloue, Mascaron, La Rue, et Massillon, 2 vol. in 18. Paris 1 R. 20 C.
- Les même ed. ster. de Didot 2 vol. in 18. Paris 1803. 70 C.
- Oraisons funebres, suivies de celles de Turenne, par Mascaron Bourdaloue, Massillon 2 vol. in 18. Paris 1806. 1 R. 20 C.
- Fleischer* G. Annuaire de la librairie 1re année. Paris an X. 2 vol. in 8vo. 3 R. 60 C.
- Fleming* fils, ou la manie des systemes; traduction libre de l'allemand d'Aug. Lafontaine par Mme Corenvelle 3 vol. 12. Paris 1803. 2 R. 10 C.
- Flessan*. Histoire générale et raisonnée de la diplomatie française depuis la fondation de la monarchie jusqu'à la fin du regne de Louis XVI. avec des tables chronologiques de tous les traités conclus par la France 6 vol. in 8. Paris 1809. 20 R.
- Fleury*. Abrégé de l'histoire ecclesiastique trad. de l'angl. 2 vol. in 12mo. Berne 1767. 1 R. 85 C.
- Catechisme historique 1 vol. in 12mo. 80 C.
- Moeurs des Israelites et de Chretiens, nouv. edit. 3 vol. in 12mo. Paris 1802. 2 R.
- Moeurs des Israelites et de Chretiens, 1 vol. in 12mo. jolie edition. Paris 18 80 C.
- Flore* d'Esopé contenant les details de la floraison et de la fructification des genres européens et une ou plusieurs especes des chacun des ces genres, dessinés et gravés d'après nature d'après Linné 12 livr. in 18. Paris 1805-1807. 13 R. 50 C.
- Florian*. Oeuvres completes 14 vol. in 18. fig. Paris 12 R.
- Estelle Ital. et franç. 1 vol. in 12mo.
- Fables avec figures. 18. Paris 1817. 60 C.
- Le même 1809. 50 C.
- Le même belle edition 85 C.
- Gonzalve de Cordoue ou Grenade reconquise 3 vol. in 18. Paris an X. 1 R. 50 C.
- Nouveaux Melanges de poésie et de littérature. Ouvrages posthumes, 1 vol. in 18. Paris 1810. 50 C.
- Oeuvres completes 24 vol. in 18. avec figures 1809. 12 R.
- Edition originale, corrigée d'après les manuscrits de l'auteur, et augmentée de plusieurs pièces inédites, 24 vol. in 18, très bien imprimés sur papier fin, et ornés de 128 gravures en taille douce. Paris 1809. 24 R.
- Estelle pastorale 18. Paris an VII. 50 C.
- Melanges de poésie et de littérature avec de jolies gravures 18. Paris an XIII. 50 C.
- Belle edition 85 C.
- Nouvelle de Florian 2 vol. in 18. Paris 1807. 1 R.
- Galatée, pastorale, imitée de Cervantes 1 vol. in 18. Paris 1806. 50 C.
- Guillaume Tell, ou la Suisse libre ouvrage posthume, précédée de son discours de réception a l'academie française, de la vie de l'auteur par Jauffret etc. 18. Paris 1801. 50 C.
- Théâtre 3 vol. in 18. Paris 1806. 1 R. 50 C.
- Eliezer et Nephtaly, poème traduit de l'hebreu suivi d'un dialogue entre deux chiens, nouvelle imitée de Cervantes 18. Paris 1810. 50 C.
- Le même avec 6 gravures 1 R. 10 C.
- Le même edition de Renouard 70 C.
- Le même in 8vo 1 R. 10 C.
- Le même in 12mo. 60 C.
- La jeunesse de Florian, ou mémoires d'un jeune espagnole; ouvrage posthume, suivi de ses idées sur nos auteurs comiques, et de quelques pièces fugitives 1 vol. in 18. Paris 1809. 50 C.
- Numa Pompilius, second Roi de Rome 2 vol. in 18. Paris 1809. 1 R.
- Le même ed. de Renouard 1 R. 40 C.
- Don Quichotte de la Manche, traduit de l'espagnol de Michel de Cervantes, avec figures 6 vol. in 18. Paris 1810. 3 R.
- Le même pap. fin avec beaucoup de figures. 6 vol. in 18. Paris 1810. 7 R. 20 C.
- Numa Pompilius, second roi de Rome. Paris et Petersbourg 1811. 2 vol. in 12mo. 2 R. 50 C.
- Florintine et Rosine*, ou l'orphelin des Voges 2 vol. in 18. fig. Paris 1 R. 10 C.
- Florus* L. A. Abrégé de l'Histoire romaine avec des notes p. Paul 12. Paris an III. relié 1 R. 45 C.
- Folies* (nos), ou memoires d'un musulman connu à Paris en 1798. ornée de gravures 2 vol. in 12. Paris 1799. 1 R. 30 C.
- Fond* (le) du sac renouvelé ou bigarures et passe temps critiques de l'Aristenet français 3 vol. in 18. Paris 1 R. 40 C.
- Fondateurs* (les) quatre, des dynasties françaises 1 vol. in 8vo. fig. Paris 1806. 3 R.
- Fontana*, opusculs physiques et chymiques, trad. de l'italien par Gibelin 8. Paris 1794. 1 R. 30 C.
- Fontenelle*, Colardeau et Dorat, ou Eloges de ces trois ecrivains célèbres; ouvrage renfermant plusieurs anecdotes non connues et pouvant etre utile aux personnes qui etudient la litterature 1 vol. in 8vo. Paris 1803. 2 R. 10 C.
- Entretien sur la pluralité des mondes, nouv. edit. suivie des dialogues des morts. 1 vol. in 12mo. Paris 1810. fig. 1 R.
- Foret* (la) de Hohenelbe ou Albert, de Weitzlar 5 vol. in 12mo. Paris 1807. 4 R. 20 C.
- Formules* des médicamens, usitées dans les differens hopitaux de la Ville de Paris, avec leurs vertus, leurs usages, et leurs doses in 12mo. Paris 1767.
- Forster*, Voyage philosophique et pittoresque sur les rives du Rhin, à Liège, dans la Flandre, le Brabant, la Hollande fait an 1790 trad. de l'allemand par Pougens 2 vol. in 12mo. Paris 1795. 2 R. 50 C.
- Forstth.* Traité de la culture des arbres fruitiers, trad. de l'Angl. par Pictet Malet. 1 vol. in 8vo. Paris 3 R.
- Fortia d'Urban*. Considerations sur l'origine et l'histoire ancienne de l'Europe 12. Paris 1807. 2 R.
- Fortunatus*, ou témérité et bonheur 3 vol. in 12. Paris 1808. 3 R.
- Fou* (le) de la Montagne, traduit de l'anglais par Mille. C. 2 vol. in 12mo. Paris 1803. 1 R. 40 C.
- Fourcroy* A. F. Systeme des connoissances chimiques et de leurs applications aux phénomènes de la nature et de l'art. 9 vol. 8. Paris an IX. br. 24 R.
- Leçons élémentaires d'histoire naturelle et de chimie 2 vol. 8vo. Paris 1782. relié en veau 4 R.
- Tableau synoptique de chimie, pour servir de resumé aux leçons données sur cette science dans les écoles de Paris 2e edit. Paris an XIV. 4 R.
- La médecine éclairée par les sciences physiques ou journal des decouvertes relatives aux différentes parties de l'art de guerir 4 vol. in 8vo. Paris. 9 R.
- Fournel*. Traité du voisinage, considéré dans l'ordre judiciaire et administratif, et dans ses rapports avec code civil, 2 vol. in 12. Paris 2 R. 90 C.
- Fox* Ch. J. Histoire de deux derniers rois de la maison de Stuart, suivi de pieces originales et justificatives ouvrage traduit de l'anglais 2 vol. in 8vo. Paris 1816. 3 R. 60 C.
- Fragmens* d'architecture, sculpture peinture dans le style antique 8. Livraisons in folio. Paris 1806. 17 R.
- Françaises* (les) et les Parisiennes ou LXXIV. exemples choisis dans les moeurs actuelles 8 vol. in 12mo. Neuchatel 7 R. 20 C.
- France* (la) litteraire, contenant l'histoire des accademies établies à Paris et dans les différentes villes du royaume, les auteurs vivants et morts 4 vol. in 8vo. Paris 1770. 7 R. 20 C.
- France* (la) reconciliée avec l'humanité ou anecdotes republicains 1 vol. in 18. Brunsvick 60 C.
- Frances*, Sophie, Angélo Guiccardini, ou le bandit des Alpes, trad. de l'anglais 6 vol. in 12. Paris 1817. 8 R.
- Francis et Eliza*, trad. de l'anglais 2 vol. in 18. fig. Paris 90 C.

- Francoeur.* Cours complet de mathématiques pures 2 vol. in 8vo. Paris 1816. 6 R.
- Frank.* Traité sur la manière d'élever sagement les enfans, fondé sur les principes de la médecine et de la phisique, et destiné aux parens particulièrement aux mères qui ont à coeur leur santé et celle de leurs enfans 1 vol. 8. Paris 85 C.
- Frederic* par l'auteur de la dot de Suzette 3 vol. in 18. fig. Paris 1 R. 35 C.
- Freneuil*, les tombeaux de l'abbaye royale de St. Denis. Paris 1806. in 8vo. 80 C.
- Freville.* Les beaux traits du jeune âge, suivis du Pantheon des enfans celebres, 1 vol. in 12mo. Paris 1813. avec 4 jol. fig. 1 R. 20 C.
- Le Domino des enfans, et les petits contes redigés par phrases de six syllabes, pour faciliter les debuts de lectures courantes 4e edit. augm. 1 vol. in 12mo. Paris 1814. av. 4 fig. 60 C.
- Le temple de morale, ou pensées gnomiques tirées de poètes français 18. fig. Paris . 45 C.
- Franklin.* Oeuvres, contenant, correspondance choisie de Benjamin Franklin, trad. de l'anglais. Edition publiée par W. T. Franklin son petit fils, propriétaire et editeur de ses oeuvres posthumes 8vo. Paris 1817. 2 R.
- Freygang G.* Notice sur l'Université de Goettingen. Goettingen 1804. in 12mo. 50 C.
- Frisch L.* Nouveau dictionnaire des passagers françois-Allemand et Allemand-françois. Leipzig 1739. 1 R.
- Fuessly*, Archives de l'histoire des insectes publiées en Allemand et trad. en français avec 54 planches enluminées 4to. Winterhour 1794. 21 R.
- Fugitive.* (la) de la Forêt traduit de l'anglais 2 v. 12. Paris 1805. 1 R. 30 C.
- Gacon-Dufour*, correspondances de plusieurs personnages illustres de la cour de Louis XV. depuis les années 1745 jusques et compris 1774. époque de la mort de ce monarque, faisant suite à la correspondance de Mme de Chateauroux. Paris 1808. 3 vol. in 12mo.
- Dictionnaire rural, et raisonnée dans lequel on trouve indiqué la manière d'employer les plantes nécessaires à prévenir et guerir les maladies des bestiaux 2 vol. in 8vo. Paris 1808. . . . 4 R.
- Manuel de la ménagère à la ville et à la campagne et de la femme de basse cour, ouvrage dans lequel on trouve des remedes éprouvés pour la guérison des bestiaux; avec le portrait de l'auteur et une planche 2 vol. in 12mo. Paris 1805. 2 R. 20 C.
- De la nécessité de l'instruction pour les femmes. Paris an XIII. 12mo. 1 R.
- Recueil pratique d'économie rurale et domestique 2de edit. corrigée augmentée et mise dans un nouvel ordre avec une planche 1 vol. in 12. Paris 1804. 1 R. 10 C.
- Gaëtan* Alphonse de Bellarie, histoire réelle arrivée vers les derniers temps de la monarchie 2 vol. in 12mo. Paris 1804. 1 R. 35 C.
- Ang-Rose, le mérite des hommes poëme. Paris an IX. in 12mo. 55 C.
- Gages* (les) touchés, ou recueil d'histoires, fables, romans, féerie, contes, nouvelles, anecdotes, opinions sur les ouvrages de littérature ancienne et moderne en prose et en vers par une société de Gens de lettres 12 vol. 12. Paris 1805. 9 R. 50 C.
- Gaillard*, Histoire de Charlemagne, précédé de considerations sur la première race et suivie de considerations sur la seconde 4 vol. in 12mo. Paris 1782. 4 R.
- Melanges academiques, poétiques, littéraires, philosophiques, critiques, et historiques. Paris 1806. 4 vol. in 8vo. 8 R.
- Melanges littéraires historiques etc. 4 vol. in 8vo. Paris 1808. 8 R. 40 C.
- Gain-de Montagnac.* Memoires de Louis XIV. écrits par lui même, composés pour le grand Dauphin son fils et adressés à ce prince, suivis de plusieurs fragmens de memoires militaires, de l'instruction donné à Philippe V. de dix sept lettres adressées à ce Monarque sur le gouvernement des ses etats et de diverses autres pièces inédites, mis en ordre et publiés par Guin de Montagnac 8vo. Paris 1806. 2 R. 65 C.
- Galerie antique*, première division Monumens de la Grèce 4 Cahiers in folio. Paris . . . 14 R.
- Première contrée 8 Cahiers in folio. Paris 16 R.
- Anglaise ou tableau d'une famille 3 vol. in 12. portr. Paris 1809. 3 R. 25 C.
- Du Palais Royal, gravé d'après les tableaux de différentes écoles qui la composent, avec un abrégé de la vie des peintres et une description historique de chaque tableau 47 livraisons in folio (contenant 6 estampes chaque livraison). Paris 235 R.
- de Rubens, dite du Luxembourg faisant suite aux galeries du palais Royal et de Florence 13 livr. in folio pap. vel. 25. estampes fig. impr. en couleur. Paris 1805-1808. 92 R.
- Galland P. J.* Cours pratique d'éducation à l'usage des jeunes demoiselles, et convenable aux jeunes gens qui ne sont pas à portée de suivre les études de collège, ou qui les ont suivies sans succès; contenant. La Grammaire, précédée de principes de lecture servant d'introduction; la Rhétorique, l'Arithmétique, la Cosmographie, la Géographie, l'Histoire et la Mythologie, traitées séparément pour l'enfance et pour l'adolescence, par demandes et par réponses 3 vol. in 12mo. Paris 1817. 4 R.
- Gallet* Bythis ou l'éleve de l'Africain in 12mo. Paris 1802. 80 C.
- Galletti.* Abrégé de l'histoire Universelle, trad. de l'Allem. in 12mo. Breslau 1808. . . . 1 R. 10 C.
- Gallitain.* Traité de Mineralogie, ou description abrégée et methodique des mineraux nouv. edit. in 4to. Neuvied 1794. 2 R. 20 C.
- Même Ouvrage dernière édition. Helmstaedt 1796. 3 R.
- Galoubet* du Vaudeville, ou le meilleur chansonnier de cette année 1 v. in 18 fig. Paris 1806. 55 C.
- Ganihl.* Des systemes d'économie politique de leurs inconveniens de leurs avantages et de la doctrine la plus favorable aux progrès de la richesse des nations. Paris 1809. 2 vol. in 8vo. 4 R. 80 C.
- La Theorie de l'Economie politique fondé sur les faits résultans des statistiques de la France et de l'Angleterre, sur l'expérience de tous les peuples celebres par leurs richesses et sur les lumieres de la raison 2 vol. in 8vo. Paris avec tableaux 1816. 6 R.
- Ganish.* Essai historique sur le revenu public des peuples de l'antiquité 2 v. 8. Paris 1806. 4 R. 25 C.
- Gardane.* Recherches pratiques sur les différentes manieres de traiter les maladies vénériennes. Paris 1770. in 8vo. 1 R. 80 C.
- Garnier, J. C.* Traité d'arithmétique à l'usage d'élèves de tout âge 2de edit. 8. Paris 1808 . 1 R.
- Leçons de calcul différentiel, 3. édition 1. vol. in 8. avec 4. plan: 1811. Paris . . . 2 R. 80 C.
- Leçons de calcul integral 3me édition I. vol. in 8. 2 pl. 1812. Paris 2 R. 80 C.
- Cassier.* Les Vertus du Christianisme ou recueil des traits sublimes de générosité, de bonté, de bienfaisance, de fermeté, d'humanité et de grandeur d'ame inspirés par la religion 1. vol. in 12. Paris 1814 1 R. 20 C.
- Gattel.* Dictionnaire Universel portatif de la langue française, extrait du grand dictionnaire de Richelet, par M. de Wailly nouv. edit. 2gr. vol. in 8. Paris 1811. 8 R.
- Gaul de St. Germain*, Des passions, et de leur expression générale et particulière sous le rapport des beaux arts avec 25 figures d'après les plus célèbres artistes anciens et modernes qui ont excellé dans l'expression, dessinées et gravées par M. M. Lemire et Tassaert 8. pap. velin. Paris 1804 10 R. 20 C.
- Gauss.* Recherches Arithmétique trad. avec des additions par Delisle Paris in 4to . 7 R. 20 C.
- Geissler.* Tableau pittoresque des moeurs, des usages et de divertissemens des Russes, Tartares, Mongols, et autres nations de l'Empire Russe, en 40 planches enluminées d'après des dessins faits sur lieux, dans un Voyage avec le celebre Pallas; avec un texte servant d'explication par Frederic Hempel en allemand et en français 3. Cahiers in 4to Paris . . . 21 R.
- Generations* (les quatre) ou les confidences reciproques 2 vol. in 12 Paris 1803 . 1 R. 30 C.
- Geneviève* ou la grande chaumière 3 vol in 12mo. Paris 1816 2 R. 40 C.
- Genié* (le) de Voltaire, apprécié dans tous ses ouvrages par Pallisot 1 vol. 12. Paris 1807 . 1 R. 70 C.
- Genlis*, Oeuvres completes 66 vol. in 12. reliés en hassane filets. Paris 1805-1816. 89 R. 90 C.
- Ouvrages de Madame la Comtesse de GENLIS.*
- Adele et Theodore 4 vol. in 12mo . 3 R. 50 C.
- Alphonse ou le fils naturel 1 vol. in 8. . 2 R.
- le même 2 vol. in 12mo 2 P.
- Alphonsine ou la tendresse maternelle 3 vol. in 12mo 3 R. 15 C.